
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

С  А  Д  Р  Ж  А  Ј  

 

 

А к т а  о п ш т и н с к о г  в е ћ а  о п ш т и н е  О џ а ц и  

 

Р e д  

б р .  
Н а з и в  а к т а  С т р .  

174.  
ЗАКЉУЧАК О УТВРЂИВАЊУ НАЦРТА ОДЛУКЕ О ПРОМЕНИ  СТАТУТА 

ОПШТИНЕ ОЏАЦИ 
572 

175.  НАЦРТ ОДЛУКЕ  О ПРОМЕНИ СТАТУТА ОПШТИНЕ ОЏАЦИ 572 

 

Година  :     XLV Цена броја:  

 

Број    25 

 

О  Џ  А  Ц  И 

13.  ОКТОБАР 2010 .  ГОДИНЕ 
300,00 динара 



„Службени лист општине Оџаци“   25/2010    13 .10.2010.    

 

572 

 

 

 

174. На основу члана 3.  Одлуке о приступању промени Статута општине 

Оџаци („Службени лист општине Оџаци“ број  23/2010) Општинско веће 

општине Оџаци, на 19.  седници, одржаној 11.10.2010. године донело је 

следећи 

 

З А К Љ У Ч А К 

 

1.  Утврђује се Нацрт Одлуке о промени Статута општине Оџаци. 

2.  Нацрт Одлуке о промени Статута општине Оџаци се упућује на 

јавну расправу која ће трајати од 13.10.2010. године до 22.10.2010.  

године. 

3.  Примедбе, предлоге и сугестије на нацрт Статута упућују се 

Комисији за израду нацрта Одлуке о промени Статута општине 

Оџаци у писаном облику, преко Службе за послове органа 

општине Оџаци. 

4.  Нацрт Одлуке о промени Статута општине Оџаци објавиће се у 

„Службеном листу општине Оџаци“ и огласним таблама у Месним 

заједницама, односно Месним канцеларијама ради стављања на 

јавни увид грађанима и јавну расправу. 

5.  Овај Закључак објавити у „Службеном листу општине Оџаци“ 

 

 ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ОЏАЦИ 

 

 Број: 06-80/2010-III 

 Дана: 11.10.2010. године  Председник Општинског Већа,  

 О Џ А Ц И                          Предраг Цветановић,с.р.  

 

 

175. На основу члана 32.  став 1.  тачка 1.  Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник РС“ број  129/07) и члана 39.  став 1.  тачка 1.  и члана 125. 

Статута општине Оџаци („Службени лист општине Оџаци“ број  17/08),  

Скупштина општине Оџаци на _________седници одржаној дана 

__________2010. године донела је 

 

ОДЛУКУ  

О ПРОМЕНИ СТАТУТА ОПШТИНЕ ОЏАЦИ  

(НАЦРТ) 

 

Члан 1.   

У Статуту општине Оџаци („Службени лист општине Оџаци“ број  17/08) 

члан 44. став 3.  се брише.  

  

Члан 2.   

У члану 57. став 1. тачка 12.  мења се и гласи:  

 „12.  подноси пројекте надлежним органима Републике и Покрајине и 

надлежним органима донаторских и хуманитарних организација,  за учешће 

општине на конкурсима за прибављање средстава,  образује радне тимове за 

припремање пројеката и одређује носиоце пројеката и лица за контакт,  

потписује протоколе и уговоре у вези реализације пројеката,  даје сагласност 

другим субјектима за учешће на конкурсима“. 

 После тачке 12.  додаје се нова тачка 13.  која гласи:  

 „13.  врши и друге послове утврђене законом, овим Статутом и одлукама 

Скупштине општине“.  

Члан 3.   



 

 

573 

 

 

У члану 58. став 1. уместо броја „7“ уписује се број „9“.  

  

Члан 4.   

У члану 71. став 1.  тачка 1.  после речи „припрема“ уписује се реч 

„нацрте“,  а остале речи стављају у одговарајући падеж. 

 

Члан 5.   

Члан 77. мења се и гласи: 

 „Председник општине може, у Општинској управи, поставити помоћнике 

председника општине за:  

 

1.  Економски развој и урбанизам;  

2.  Привреду и пољопривреду;  

3.  Здравствену заштиту и социјалну политику; 

 
Одлуком о организацији Општинске управе општине Оџаци прописују се 

услови за постављање помоћника председника општине. 

Помоћници председника општине покрећу иницијативе,  предлажу 

пројекте и дају мишљења у вези питања која су значајна за развој  општине у 

областима за које су  постављени и врше друге послове утврђене актом о 

организацији Општинске управе.   

Председник општине може разрешити помоћника председника општине. 

 Помоћник председника општине, у случају разрешења, има права 

постављеног лица утврђена законом“.  

 

Члан 6.   

Ова Одлука ступа на снагу осмог  дана од дана објављивања у 

„Службеном листу општине Оџаци“.  

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ОЏАЦИ 

 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 НАЦРТА ОДЛУКЕ О ПРОМЕНИ СТАТУТА  

 

 ПРАВНИ ОСНОВ за доношење  Одлуке о промени Статута садржан је у  

преамбули. 

 РАЗЛОЗИ за доношење Одлуке  је усклађивање одредби Статута са 

потребама у области рада радних тела Скупштине, надлежности председника 

општине, броја чланова Општинског већа и надлежности помоћника 

председника општине.  

 ЦИЉ ових измена је стварање услова за учешће већег броја грађана у 

раду сталних радних тела Скупштине, дефинисање надлежности председника 

општине у поступку предлагања програма за учешће општине на конкурсима 

на нивоу Републике и Покрајине, повећање броја чланова Општинског већа 

које бира Скупштина, регулисање области за које се могу поставити 

помоћници председника општине и прецизирање надлежности Општинске 

управе.   

 Посебна финансијска средства за доношење ове Одлуке нису потребна.  

 

 ОБЈАШЊЕЊЕ ОДРЕДБИ СТАТУТА ЧИЈЕ СЕ ИЗМЕНЕ ПРЕДЛАЖУ 

И ПРЕГЛЕД ОДРЕДАБА СТАТУТА КОЈЕ СЕ МЕЊАЈУ:  

 

1.  



„Службени лист општине Оџаци“   25/2010    13 .10.2010.    

 

574 

 

 

 У члану 44. став 3. се брише.  

 Образложење: овим ставом регулисано је да већину чланова сталног 

радног тела чине одборници. У циљу стварања могућности да већи број  

грађана, одређене струке,  буде изабран у стална радна тела и учествује у раду 

радних тела ову одредбу треба брисати.  

 

 Преглед  члана 44.  

Члан 44.  

Чланове сталних радних тела бира и разрешава Скупштина општине на 

предлог одборничких група, ако законом или овим Статутом није другачије 

предвиђено.  

 За чланове сталних радних тела,  поред одборника могу се бирати и 

грађани. 

 Већину сталног радног тела чине одборници.  

 

2.  

 

 У члану 57. став 1. тачка 12.  мења се и гласи:  

 „12.  подноси пројекте надлежним органима Републике и Покрајине и 

надлежним органима донаторских и хуманитарних организација,  за учешће 

општине на конкурсима за прибављање средстава,  образује радне тимове за 

припремање пројеката и одређује носиоце пројеката и лица за контакт,  

потписује протоколе и уговоре у вези реализације пројеката и даје сагласност 

другим субјектима за учешће на конкурсима“.  

 После тачке 12.  додаје се нова тачка 13.  која гласи:  

 „13.  врши и друге послове утврђене законом, овим Статутом и одлукама 

Скупштине општине“. 

 

 Образложење:  изменом тачке 12.  допуњује се надлежност председника 

општине у области учешћа општине на конкурсима за добијање средстава за 

реализацију пројеката општине и доношење аката везаних за припрему,  

праћење и реализацију пројеката и потписивање протокола и уговора у вези са 

тим пројектима и давање сагласности за учешће других субјеката на 

конкурсима. 

 Новом тачком 13. упућује се на надлежности председника општине које 

се могу утврдити Законом, овим Статутом или одлукама Скупштине општине. 

  

 Преглед члана 57.  тачка 12. : 

 12. врши и друге послове утврђене овим Статутом и другим актима 

општине. 

  

3.   

 

 У члану 58. став 1. уместо броја „7“  уписује се број „9“. 

 Образложење: овом изменом врши се повећање броја чланова 

Општинског већа које бира Скупштина са 7 на 9.   Чланом 45. Закона о 

локалној самоуправи регулисано је да број  чланова Општинског  већа које 

бира Скупштина општине, на предлог председника Општине не може бити 

већи од 11. У овом случају Скупштина бира 9 чланова  Већа.  

 

 Преглед члана 58. став 1.: 

 „Општинско веће чине председник општине, заменик председника 

општине и 7 чланова Општинског већа које бира Скупштина општине“. 



 

 

575 

 

 

4.  

 У члану 71. став 1.  тачка 1. после речи „припрема“ уписују се речи 

„нацрте“ а остале речи се стављају у одговарајући падеж.  

 Образложење:  ова допуна се врши јер је изостављена реч „нацрте“ која 

је садржана у одредби члана 52.  став 1.  тачка 1.  Закона о локалној 

самоуправи. 

 

 Преглед члана 71. став 1. тачка 1.   

Члан 71.  

 

 Општинска управа:  

1) припрема прописе и друге акте које доноси Скупштина општине, 

председник Општине и Општинско веће;  

 

5.  

 

 Члан 77. мења се и гласи:  

„Члан 77. 

 

 Председник општине може, у Општинској  управи, поставити помоћнике 

Председника општине за:  

 

1) економски развој  и урбанизам,  

2) привреду и пољопривреду,  

3) здравствену заштиту и социјалну политику.  

Одлуком о организацији Општинске управе општине Оџаци прописују се 

услови за  постављање помоћника председника општине.  

Помоћници председника општине покрећу иницијативе,  предлажу 

пројекте и дају мишљења у вези питања која су значајна за развој  општине у 

областима за које су постављени и врше друге послове утврђене актом о 

организацији Општинске управе.  

Председник општине може разрешити помоћника председника општине“.   

 Образложење:  Чланом 58. Закона о локалној самоуправи прописано је 

да се Статутом општине може предвидети да се у Општинској  управи 

постављају помоћници председника општине за поједине области. Закон 

набраја те области међутим Статутом се морају утврдити у којим областима се 

постављају помоћници председника општине стим да се  може поставити 

највише три помоћника. У складу са чланом 23. Одлуке о организацији 

Општинске управе („Службени лист општине Оџаци“, број  20/08) помоћници 

председника општине могу се поставити у област економског развоја и 

урбанизма, привреде и пољопривреде и здравствене заштите и социјалне 

политике.  

 Помоћнике поставља и разрешава председник општине. У случају 

разрешења помоћници имају права постављених  лица утврђених законом.  

 Одлуком Уставног суда Републике Србије број  120/08 од 29.  априла 

2010. године утврђено је да одредба члана 25.  Статута општине Оџаци, 

истоветна са одредбом члана 77.  Статута општине Оџаци није у сагласности са 

Законом о локалној самоуправи. У циљу усклађивања одредбе члана 77.  са 

Законом потребно је овај члан изменити. 

 

 Преглед  члана 77.  

Члан 77.  

 

 Председник општине може поставити своје помоћнике у Општинској  

управи који обављају послове из појединих области (за  економски развој , 



„Службени лист општине Оџаци“   25/2010    13 .10.2010.    

 

576 

 

урбанизам, комуналне делатности, развој  месних заједница, примарна 

здравствена заштита и социјална политика, заштита животне средине, 

привреда и др.).   

 Помоћници председника општине покрећу иницијативе,  предлажу 

пројекте и дају мишљења у вези са питањима која су од значаја за развој 

општине у области за које су постављени и врше и друге послове утврђене 

актом о организацији Општинске управе.  

 Помоћнике председника општине разрешава председник општине.  

 У Општинској  управи може се поставити највише три помоћника 

председника општине.  

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

 

„ СЛУЖБЕНИ  ЛИСТ  ОПШТИНЕ  ОЏАЦИ " ,  б р о ј  2 5 / 2 0 1 0   1 3 .  1 0 .  2 0 1 0 . ;  И З ЛАЗИ  ПО  ПОТРЕБИ  ;  О СНИВАЧ :  СКУПШТИНА  

ОПШТИНЕ  ОЏАЦИ ;  И З ДАВАЧ :  ОПШТИНСКА  УПРАВА  ОПШТИНЕ  ОЏАЦИ ;  Г ЛАВНИ  И  О ДГОВОРНИ  УРЕДНИК  :  МИЛО ЈЕ  ЛЕПО ЈИЋ ;  

АДРЕСА :  ОЏАЦИ ,  КНЕЗ  МИХАЈ ЛОВА  БРО Ј  2 4 ;  Т ЕЛЕФОН : ( 0 2 5 )  5 4 2 - 4 1 1 ;  ФАКС :  ( 0 2 5 )  5 4 2 - 3 9 6 :  ШТАМПА :ИЗДАВАЧ ;  ТИРАЖ :1 0 0  

П РИМЕРАКА ;  ГО ДИШЊА ПРЕТПЛАТА :4 . 0 0 0 . 0 0  ДИНАРА  

ЖИРО -Р АЧУН  З А  П РЕТПЛАТУ : 8 4 0 - 8 4 6 4 0 - 5 7   ИЗ ВРШЕЊЕ  БУЏЕТА  ОПШТИНЕ  ОЏАЦИ  

 


